ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete do Deputado Tovar Correia Lima

REQUERIMENTO Nº ___________/2023

Assunto: Requer, com fundamento no artigo 117, XIX, da Resolução no 1.578/2012 (Regimento

Interno), que seja formalizado requerimento de MOÇÃO DE APLAUSO para o jornalista Antônio

Malvino pelos seus 50 anos de carreira dedicados ao jornalismo paraibano.

  Exmo. Sr. Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e depois de ouvido o Plenário, que

seja encaminhado o presente requerimento de Voto de Aplauso para jornalista Antônio Malvino pelos

seus 50 anos de carreira dedicados ao jornalismo paraibano.

Requeiro ainda que a decisão desta Casa seja comunicada ao Sr. Antônio Malvino, no ende-

reço: Rádio Sanhauá: Rua Conselheiro Henrique, 17, Centro – João Pessoa-PB

Atenciosamente,

5.003

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete do Deputado Tovar Correia Lima

JUSTIFICATIVA PARA O PLEITO

Senhoras e Senhores Deputados,

manifesta seu reconhecimento e aplauso ao jornalista Antônio Malvino pelos seus 50 anos de

carreira, comemorados neste ano. Sua trajetória marcada pelo profissionalismo, dedicação e

contribuição para o desenvolvimento da comunicação no estado merece ser destacada e celebrada.

Antônio Malvino Neto, natural de Santa Cruz, região da grande Sousa, no Alto Sertão

paraibano, iniciou sua carreira como radialista e ao longo dos anos consolidou seu nome como um dos

grandes profissionais da comunicação no estado. Sua formação em Licenciatura em História pela

antiga FAFIC, atual Faculdade Católica da Paraíba, em Cajazeiras, agregou um olhar crítico e

embasado aos seus trabalhos.

Com passagens por diversas empresas de rádio e televisão, tanto no Sertão quanto na capital,

Antônio Malvino contribuiu significativamente para a fundação de emissoras, publicou livros e

realizou entrevistas com importantes personalidades estaduais e nacionais, deixando um legado de

informação, cultura e entretenimento para o público paraibano.

Ao longo de sua carreira, o jornalista demonstrou comprometimento com a ética e a

imparcialidade, pautando seu trabalho pela busca da verdade e da transparência. Sua atuação nos meios

de comunicação, especialmente na Rádio Sanhauá AM, onde atualmente apresenta o programa Debate

Sem Censura, tem sido marcada pela excelência e pela defesa da liberdade de expressão.

Além de suas contribuições profissionais, Antônio Malvino sempre demonstrou amor e

respeito pela cidade de Cajazeiras, sendo agraciado com a Medalha de Honra ao Mérito Deputado

Bosco Braga Barreto, concedida pela Câmara de Vereadores em 2022, em reconhecimento aos seus

relevantes serviços prestados à comunidade.

Por todos esses motivos, esta Casa Legislativa reconhece e parabeniza o jornalista Antônio

Malvino pelos seus 50 anos de carreira, celebrando sua dedicação, talento e relevância para a

comunicação e a cultura do nosso estado. Agradecemos por sua contribuição ao desenvolvimento da

imprensa paraibana e desejamos que sua trajetória continue sendo exemplo para as futuras gerações

de comunicadores..

      Sala das Sessões, em 13 de julho de 2023.